Hic hæc, quum modestia, mansuetudo pietatis & patientia sit reverenda, quumque sibi affecta, facta venerabilis & reverendus, qui ergo sibi austeritatem & reverentiam quaerit, quæ rat eam non gravitatis offensatione, non pompa rhedarum & altissiarum, sed mansuetudine, beneficentia & virtute.

**ET PROBUS PATIENTIAM ILLIUS.]** Sic quoque legit sanctus Cyrillus. Lactant. & S. Augustinus. Aliqui codices pro *in* *non* *est*, id est, *probamus*, legunt *hinc*, id est, *judicamus.*

Rectè impudè explorandam iusti, præsertim Christi, in sitiam, probant eius patientiam: patientia enim est Lydium lapis, quo probatur vera justitia & sanctitas. Nam *langue mœtatis*, id est, superbo, impudens, & *sanctus*, exhibebat enim sumum sem, iurgiorum, maledicentiarum & vindictæ. Hoc est, quod ait Paulus Roman. 1. v. 3. *Tributio patientiam operantur, patientia autem probatorem, probatio verbis spem.* Et S. Iacobus c. 1. v. 4. *Patientia autem optime perfectam habet, ut ostendat virtutem, patientiæ autem culmen sanctitatis & perfectionis evasit.* Porrò in Christo

præ ceteris Sacerdotibus & Martyribus, tanta tamque divina in tot blasphemias, iniuriis, tormentis atrocissimis & immentibus, utpote quæ in ipsum Deum jactabatur, emicuit patientia, constantia, charitas, quæ pro ipsis etiam Judæis in occidentibus Deum oravit, eisque veniam & salutem impetravit, ut hæc lobi fulserit ad probandum ipsum esse Messiam & Prophetam, inò Deum, & Dei filium; præsertim quia ad hoc ostendendum ipsa à Christo adhibebatur & exhibebatur: virtus enim veritatis est iocor, ideoque à boni fidei aliena; quare testis esse nequit falsitatis, sed lobi veritatis index fit oportet.

VERS. 10.

MORTE TURPISSIMA ] præcæ ætatis, id est in decora, fœda, deformis, ut non sit ei species, neque decor, Hæc. 11. contumeliosa, infamia, ideoque turpi per excellentiam, id est turpissima, putà crucis ] CONDENNEREMUS EUM ] Syrus, morti publica & infamæ pœnæ tum. Crucis enim supplicium, præsertim claris illis auctoribus, erat atrox & longa mora: unde à cruce dictus est cruciatus: idemque erat ignominiosissimum, tum Judæis, tum Gentibus Judæis ex lege Deuter. 32. 21. Maledictus, inquit, qui pendet in ligno. Quod circa crucifixus ibidem jubetur eadem die ante vesperam sepeliri, non contemnitur terram. Unde Apostolus Galat. 3. Christus, ait, non redemptus à maledictio legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. Similiter apud Romanos & Gentem crux erat infamæ & horrendum supplicium latronum & sceleratorum. Unde Lipsium & Gretserum de Cruce.

Cur Christus crucifixus sit?

Causa ergo cur Christus crucifixus sit, ex parte Judæorum cum crucifixigenis, fuit invidia eorum odium in Christo, quo eum ad crucem, velut ad summæ infamæ & atrocem mortem adegerant. Ex parte verb Adæ & hominum fuit, quod Adam peccavit in ligno, comedendo scilicet pomum arboris vitæ: quare in ligno crucis, hoc eius inobediens scelus à Christo expiari decuit & debuit, ut diabolum, qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur à Christo. Ex parte verò Dei obtenta causa fuit amor justitiæ, ut per crucem ostenderetur præ vitæ offensæ Adæ & hominum in Deum, quod scilicet per eam maledictionis æternæ reos se fecerint, adeoque facti sint maledictum: Christus ergo Adæ & nostrum maledictum in se lendum & piandum suscepit, ideoque cruci suffusus est: quia pendens in cruce apud Judæos ex lege sui citata, renebatur maledictus & maledictum. Atrocitas ergo culpa, quasi ex æqua justitia pœnebat atrocitate pœnæ, ut illi condignè satisficeret. Talis autem est pœna crucis. Ex parte Christi causa fuit immensus amoris, ut per crucem Christus ostenderet quantum nos amaret, utpote pro quibus tam dura & dura passus sit, utque exemplum daret nobis mortificationis, ad assidue crucifigendos concupiscentie motus; ac martyrii, ad quamlibet mortem, quantumvis horridam & probroram, pro ipso & virtute libenter subeundam, uti subiere Martyres, ut Christo crucifixo quoad possit pari pari, scilicet dolore dolori, & amore amoris, redderent. Unde sanctus Augustinus in plalm. 140. Crucem, ait, quæ voluit debetator excruciatibus, ipse Dominus suscepit, maledictus: ejus mortem quem, non modo non timerent, sed nos mortis gravis horrefecerunt. Idem hom. 14. de Sanctis: Tota vita Christiani hominis, si secundum Evangelium in cruce, cruce est atque martyrii. Plura vide apud Gretserum lib. 1. de Cruce cap. 42. & seq. & lib. 4. cap. 1. & seq. ac D. Thomam, Suarez & Scholast. 1. p. quæst. 48. artic. 4. & Cassianum lib. 4. de Inst. renunc. cap. 14. & 15.

ERIT ENIM ET RESPECTUS EX SERMONIBUS ILLIUS ] Pro respectu gratæ est, quævis, id est observatio, visitatio, consideratio, inspectio. Triplex hic potest esse sensus. Primus Clarus, qui verit, ex ejus eum verbi & facti inspectio: quod fit: & Syri, sit autem ad verbum eum interrogatus quid sit: q. d. Dum affligitur à nobis, consideramus, & conspiciamus ex verbis ejus qualis sit, aut Janes. Aut q. d. Si in cruce poterimus eum extingueri, cognoscemus meritum, quando se Dei filium, qui immortalis est, occupavit. Ita S. Bonav. Dion. I. yan. & alii. Aut, ut Olinus & Loricus, q. d. Crucifigamus eum, ut ex verbis illius, qui dolor vehementer & expressit, de hominis mente statua-

Correct. in Sapient. xv.

mus. Volebant enim Judæi atrocitate crucis & tormentorum, elicere veritatem ex ore Christi, quasi territus aut cruciatus aliquid locutus fuisset, quod ad hoc non fuisset: vel aperte dicturus, quod simulasset, aut dissimulasset. Hæc sensus illi Græco & Syriaco respondet, non æquè Latino rejectus.

Secundus est Vatablus, qui verit, tractat in autem secundum facta sua, q. d. Quia blasphemavit dicendo Deum suum esse patrem, loque ejus esse filium, condignat hunc blasphemiam pœnas luet in cruce. Et Hugo, inquit, ubi flet respectu, id est despectu & excusato, ut, si rogemur cogit enim acriter, respondeamus, quia filium Dei se fecit.

Tertius & magis genericus est, ut sit ironia, q. d. Deus respiciet eum & liberabit à cruce, vel succurrat à morte: hoc enim ipse crebris sermonibus jactavit. Unde Guarianus verit, ejus enigmæ ratio juxta ipsius sermones habetur, Hinc & scribit obnavenerunt sepulchrum Christi, eisque custodes applicaverunt, ne qui corpus furaretur, fingereque eum resurrexisset: quo omnia ipsolent Judæos condemnaverunt, & Christum verum esse Messiam ac Dei filium demonstraverunt, dum ipse pro clauum sepulchrum presentibus custodibus resurrexit, Matthæo 27.

Alter noster à Castro, q. d. Visitabitur & explorabitur à nobis per crucem & tormentum, ut videamus patientiam & constantiam ipsius respondeat sermoni. Ipse enim prædicat amorem crucis, patientiam, constantiam; experiamur, an ipse in cruce eandem opere præbet: multi enim prædicant jejunium bene pastum, continentiam adulteri, humilitatem superbi, mansuetudinem iracundi, crucem lautæ & delicatæ: hoc est fore prædicare, sed opere contradicere.

HÆC COGITAVERUNT, ET ERRAVERUNT ] ECCO CAVIT ENIM ILLOS MALITIA BOMUM ] S. Gaudentius lem. 19. legit, nequis in cordis eorum; Lactant. lib. 4. cap. 16. Malitia est errorum. Huc oïque verba impiorum, quæ nunc Sapientia acri respelatione castigat: Erraverunt, inquit, & à malitia sua exccrati sunt: malis enim affectus in voluntate trahit ad se rationem & iudicium intellectus, illudque vitiat & corruptum facit: enit ut ratio ob speciem boni delectabilis apparentem, iudicet id esse eligendum velut melius, quod detestandum est velut peius.

Porro, error hic & cæcitas impiorum multiplex est. Primus, quod voluptatem rationi, vitium veritatis, bona caduca æternis pro ferat; Secundus, quod per hæc mortem & gehennam libi acceriat; Tertius, quod cæcitate hominem insular bestiar in morte plane interire, nec superesse aliam vitam, eò quod animam hominum sit mortalitatis, & preat cum corpore; Quartus, quod ipsum, putà Christum, quem ex vite laudate, prophetis & miraculis esse filium Dei agnoscere poterant & debebant, velut castigatorem suorum scelerum odierit & crucifixerit. Hi sero in gehenna agnoscunt suum errorem. Unde dicunt cap. 5. 6. Ergo erravimus à via veritatis.

Hinc patet Primò, cæcitate hæc esse gravem non tantum pœnam, sed & culpam, utpote ex voluntaria malitia promanantem, uti docet D. Thom. 2. 2. q. 15. art. 1.

Secundò, peccatorem propriè & directè seipsum excruciat & obdureat; Deum verò impropiè & indirectè. Deus enim, quantum est ex se, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; sed peccatores hoc lumen recipere nolunt, illique oculos claudunt, eoque perierunt suis voluptatibus & cupiditatibus, quare seipsum vero lumine privant & excruciant: sicut illi radios spargit ubique, sed qui illi fenestram occludit, causa est tenebrarum in domo, non autem ipse lori. Ita D. Thom. 1. 2. quæst. 79. art. 1. Hoc est quod Judæi impropere Christum Joan. 3. 19. Lux, inquit, venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erat enim eorum malitia opera. Vide dicta Exodi 7. 1. ubi fuit egi de causa exccrationis & obdurationis.

ET NESCIVERUNT SACRAMENTA DEI, NEQUE MERCEDEM SPERAVERUNT JUSTITIAE, NEC JUDICAVERUNT HONOREM ANIMARUM SANCтарUM ] Ecce hic est impiorum error & cæcitas, ique duplex. Primus, quod nesciverunt sacramenta Dei: secundus, qui ex primo consequntur, est, quod non speraverunt mercedem justitiæ, nec docuerunt animarum salutem.

VERS. 11.

VERS. 12.

nam. Primum hoc loco profequitur, secundum cap. *Amandum veritas. Corpus enim Dei, est corpus spirituale* : corpus Christi, corpus divini spiritus est. S. Epiphani. contra Melchisedecanos : Melchisedecus, ait, proposuit panes & vinum mysteriorum *augurata, prafigurata & exemplaria*. Namque ait S. Hier. ad Marcellianum *Quam panem & vinum obtulit, mysterium Christumque in Salvatore corpore & sanguine deditur*. Idem in c. 26. Matth. Post typicum Pascha ad verum Pascha transfiguratum Sacramentum, in quomodo in prafiguratum eius Melchisedecus *Sanguis Dei sanguis panem & vinum effudit, secretis quoque veritatem sui corporis & sanguinis representaret*. Et S. Machar. h. 27. ait, quod in Ecclesia operatur panis & vinum, *antitypus* (id est representans presentem, non abientem) *carnis & sanguinis Domini : & quod qui participat eum, qui appetit panem spiritualiter carnem Domini edat*. Eucharistia ergo est mysterium mysteriorum, quia Christum, quem sensibiliter specie panis, eum cibum animae representat ; spiritaliter, id est insensibiliter, quasi angelum sub specie panis lateentem, exhibet verè, realiter & substantialiter.

Secundo, alii per sacramenta accipiunt res quaslibet sanctiores ; alii prophetias & oracula Dei ; alii sacrificia. q. d. Impii neficium iustus à ecclesia Dei ; sacrificia, id est sacrificia & holocausta. Alii spiritus accipiunt consilia, iudicia & opera Dei, quibus mundum gubernat, ac praesertim, quibus hominem creavit, ac lapsum per Christi incarnationem & passionem redimere decrevit. Hoc enim operum Dei est summum & maximum. Ita Cantacuzenus, De Christi enim nativitate & passionis sermo lingua praecessit, ac rursus sequitur c. 18. 14. Magna enim mysteria In passione & cruce Christi sunt recondita, ut Christi resurrectio & exaltatio, Ecclesiae virtus & sanctificatio, fidelium consolatio, virtus, gratia, gloria, felicitas & omne bonum, quae ignorant impij iudej.

Myrice, per sacramenta accipias Sacramenta legis novae, instituta à Christo, praesertim Eucharistiam, cuius typus fuit manna, ut patet c. 16. an. Eucharistia enim non otiosa sic vocatur Venerabile Sacramentum, imò Sacramenta, quia, multa caequa mira Dei arcana continent. Unde à Patribus vocatur Sacramentum, mysterium, typus, antitypus, quia sub speciebus panis & vini, velat & continet reale corpus, animam, sanguinem, deitatem & personam Christi, adeoque ipsa est viva representatio, imò exhibitio incarnationis & passionis Christi, de qua hucusque actum est : sicut enim cetera Sacramenta gratiam, quam significant, putà ablutio-

nem à peccatis, respiciunt exhibent & conferunt : sic & Eucharistia Christi corpus, quod significat, respiciunt exhibent. Sed haeretici neficium, & non intelligunt haec Sacramenta Dei, qui volunt ea dumtaxat esse nuda symbola panis, quae non continent, sed tantum representent corpus Christi, sed sic longe melius imago pictoris representat Christum, quam aridus modicusque panis & vinum.

Et quod quis ibi efficit mysterium praeindunt, divinum & inexplicabile, quod adeo celebrant Patres & representant enim unum per aliud Deo, imò homini, est facilitum. Quare verè Ecclesia & Patres censent, hoc Sacramentum esse symbolum rei, quae carnis Christi olim crucifixae, sed praesentis, inaccessibilis & existentis in caelo. Hoc enim est mirabile, ineffabile, & Deoque dignum opus & Sacramentum. Audi Tertullian. lib. 4. contra Marcionem, sub finem : *Acceptam panem corpus suum illum fecit: hoc est corpus meum, dicens hoc est corpus meum: quem locum explicat Jerem. 1. 19. Et Theod. Dial. 1. qui interhibitor Arianorum, id est Impugnabilis, Quod sic in decem articulis dicitur, inquit, *mutata est, quod veritas (Eusebiani) dixerunt, quomodo participatio antitype corporis sapienter amens est enim typus veritate negata. Pari modo luperv sacramentum est typus, imò falsus, veritate praesentis corporis Christi negata. Et Hilarius Verba de consecr. dist. 2. Corpus Christi, quod sumitur de altari, figura est dum panis & vinum videtur : veritas autem, dum corpus & sanguis Christi in veritate interior creditur. S. Chrysost. hom. 81. in Matth. hoc Sacramentum explicans : *Nec scimus, inquit, in unum, ut ita dicam, missam rediret, neque id fidei iudicium, sed respiciamus sacramentum officii. Et S. Cyrillus in illud : Ego sum verus Salvator aiti. Qui manducavit carnem meam, in me manet, & ego in eo. Unde considerandum est non habitandum solum, quod per charitatem intelligitur, Christum in nobis esse, veram etiam participationem eius naturalem. S. Ambros. lib. de Mysteriis, & cietur de consecr. dist. 2. In hoc Sacramento Christi est, quia corpus est Christi ; non ergo corporalis esse, sed spiritualis. Unde & Apostolus de eius typo ait : Quia patres nostros eandem esse amiserunt***

Eucharistia mysterium in mysterio.

NEQUE MERCEDEN SPERAVERUNT JUSTITIAE. *Græcè εντιμη, id est, sansuere, Talisra enim est complexio omnium virtutum, ipsaque sanctitas.*

NEC JUDICAVERUNT HONORE ANIMARUM SANCTARUM. *Græcè ανωρα, id est, irreprehensibilium ; sancta enim anima sunt, quae in nulla reprehendi possunt. Pro honore græcè est τιμη, id est, deus, dignitas, praemium, honor, muos, donum, remuneratio. Senlus est q. d. Impii non secum reputant, estimant, uti per arat ; quanti homines, quae coronae, quae dignitates, quanta praemia à Deo preparata sint animabus sanctis, quae in hac vita ipsi servierunt in continentia, puritate, patientia, persecutione, ac proinde ipsarum intertem miseram & infelicem iudicantes, tradiderunt se voluptatibus & libidinis, adeoque ipsae perierunt iusti, Boni quæ & vita ipsorumque, sed sero ex persequentium agoneque suum errorem, quando animae sanctae assidentes Christo in iudicio, illorum iudicis erunt, illisque condemnabunt ad æternam gehennae supplicia, uti explicat c. 24. & 3. Alter explicat Anagenus de Pa. exposit. in Symb. c. 21. scilicet, ut per honorem animarum sanctarum intelligantur Sancti omnes. quos impij in Christo se iudicatio & damnatio tacite iudicantur & damnantur.*

QUONIAM DEUS CREAVIT HOMINEM INEXTERMINABILEM. *Græcè ανωρη, id est, in incorruptibilem, immortalem, inexterminabilem, qui scilicet morti & vitæ exterminari non potest, quoad in Dei obedientia, & gratia perseveret, Syrus sine corruptione, id est inenarrabilem : sic & Arabicus, Complur. virtutum, in integratæ, id est internum quoad corpus & animam, vel potius, ad integritatem, hoc est, ad immortalitatem, & ad statum omniumque interitum. Verti quoque potest, Deus creavit hominem incorruptum, vel immortalitatem, vel ad immortalitatem, si videlicet vellet Deo obedire. Unde S. Athanas. tract. de Incarnatione Verbi legit, Deus hominem condidit ad immortalitatem, & imaginem aternitatis sua : veram imitabilem facillam est, nisi mori miraretur.*

Post longam de iusti Christiuse persecutione digressionem redit ad id, quod dixit cap. v. 13. *Quoniam Deus mortem non fecit, &c. & quæ est illa mors, amaram terrorem mortis, autem magis in verbis accipitur, Nam, scilicet mortem. Idipsum deinde longa digressione explicat, ostendens, quod impij nimia cupiditate voluptatis illibet ; servierunt in iustis, praesertim Christum : hac enim actione acciterunt sibi mortem praesentem & æternam. Eo ergo hoc redit. Rursum significat animas non intire rure cum corpore, vel quasi illis potè habere vitam nulla vellet pro meritis peccata, in ipsa, uti volunt impij & atheni cò quod Deus creavit hominem immortalem, hoc teno, ut mori non posset, si in sua restitudo non flaret ; quod ergo nunc moriatur, id non ex Deo, sed ex invidia diaboli proficet.*

ET AD IMAGINEM SIMILITUDINIS SUAE FECIT ILLUM. *Legit ανωρη, id est, similitudinis, pro quo Cantacuzenus & Clemens Alexan. 6. Strom. legitur Anagenus, id est, propositus. q. d. Homo est imago divinitæ naturæ, quæ Deo est propria ; vel homo est imago divinitæ proprietatum, attributorum & ditionum, quæ Deo sunt propriae. Unde Guarini. vertit, & imaginem propriae similitudinis fecit illum, Vatabl. & cum ad unam ipsam*

VERS. 23.

*fabricatis; alii legunt, hinc, id est aequalitatis; alii, quod dicitur, id est aequalitatis, q. d. Homo factus ad exemplum Dei immortalis & aeterni, pariter immortalis est & aeternus. Unde Nicetas in orat. 3. Naziax. legit, Et imaginem aeternitatis sua fecit illam. Sic quoque legit S. Epiphanius & S. Athanasius lib. de Incarnatione Verbi. Distinguit nonnulli imaginem a similitudine, quod imago sit naturae, similitudo gratiae & sanctitatis; ut homo sit ad imaginem Dei, quia pollet naturali intellectu & voluntate, & liberate, sicut pollet Deus: idem fit ad similitudinem Dei, quia conditus est in sapientia, gratia & sanctitate, quae sunt doctae propriae Dei. Verum melius S. Augustinus in Deuter. quart. 4. & alii censent similitudinem esse eandem cum imagine, sed illi addere suzerfines. q. d. Deus creavit hominem ad imaginem similitudinis suae, id est ad imaginem sibi valde similem. Hec imago inchoata sita est in natura, sed plene perficitur in gratia. In natura, quia anima rationalis iusto rationis, voluntatis. liberi arbitrii; item in incorruptione & immortalitate, similis est naturae divinae. Ito gratia, quia Adam conditus in gratia & iustitia originali, representabat Dei iustitiam & sanctitatem.*

Igitur imago Dei in homine invenitur, Primo, in ratione & intellectu; deinde in arbitrari libertate, quae ex ratione velut radice manat, propter quae duo homo ex parte est omnis dominii. Ita passim Patres, qui proinde contra Origenem docent, hanc Dei imaginem in homine etiam post peccatum mansisse, & manere. Verum, quia haec imago primitiva Deo caetera fuit, & similitudo facta Deo per gratiam, sapientiam, iustitiam & alias virtutes, quae peccato perdidit sunt; hinc subinde S. Augustinus Basilis & Cyrillus dicunt imaginem hanc aut potius similitudinem, Deo iusto homine per peccatum perdidit: imaginem non quidem, sed apprimè planeque similem intelligentes. Vnde dicta Gen. 1. 26. & c. 5. 1.

VERS. 24.

**INVIDIA AUTEM DIABOLI** [Luciferi, qui tentavit Evam & Adamum] **MORS INTROCVET IN ORBEM TERRARUM**] Hic assignatur causus peccati, & mortis ex eo consequentis, scilicet invidia diaboli: quia enim celo & beata immortalitate diabolus ob superbiam deceptus, vidit fidei furtive in celo thronis Deo surrogari hominem; illi, quae ad Deo hanc gloriam invenit, adeoque illum ad consensionem poni venire intendendo induxit, & in mortem, tum corporis, tum animae precipitavit. Ita S. Ambrosius lib. de Paradiso c. 13. & alii. Igitur invidia diaboli fuit, quod ipse lapsus in peccatum & mortem gehennae, ideoque homini ad lapsum locumque suum reparandum creato, invidens gratiam, vitam & gloriam, cum ad peccatum, indeque ad mortem sollicitus ire & impulerit. Invidia ergo diaboli facta est malicia hominum. Unde S. Ambrosius lib. de Fide resurrex. legit, *malitia hominum mors introivit in orbem terrarum. Adidde: Et si bene discutias, non natura mors ista est, sed malitia. Manet enim natura malitia moritur. Rejurgit quod fuit; atque vivam, ut iam peccandi liberum, ita a vacuum culpa prioris, &c. Rejurgit enim natura eadem cum suspendit mortis honoratio. Mors enim, & misericordia hujus vitae patienter & Sanctis tolerat, merentur beatam immortalitatem, & vitam gloriae sempiternae.*

Qua primo diaboli peccata sunt invidiam?

Hinc Patres invidiam vocant peccatum diabolicum, ut S. Augustinus epistol. 38. S. Greg. 31. Moral. c. 34. Cassianus collat. 18. c. 17. & alii. Porro Patres nonnulli censent primum Luciferi peccatum fuisse invidiam, quia invidit homini imaginem Dei. Ita S. Cyprianus tract. de Zelo & livore, S. Basiliius lib. 11. de invidia, Tertullianus lib. de Patientia c. 5. Irenaeus lib. 4. c. 7. Verum melius alii censent primum Luciferi peccatum fuisse superbiam, quia sibi nimis complacens, voluit plus esse quam erat, ac quasi quidam Deus ceteri crearetur eminare & dominari: ex quo secuta est invidia. Nisi dicta superbia Luciferi in eo consistisset, quod humanitati Christi unionem hypostaticam cum Verbo invidere, easque fidei appeterit. Aliam enim nullam propriè dictam aequalitatem Dei appetere potuit. Ita S. Bernardus serm. 17. in Cantic. Rupertus lib. 1. in Joannem ad illa: *Ille tumida erat ab imio, Alex. Aleusius p. q. m. 13. idemque censent hoc tempus nonnulli Doct. Scholasticis, ex Catharinus, Viguerius, Neclantus, Ruardus, Dionysius Molina, Martineogus, & alii, quos citat Gabr. Vaquerius p. q. 61. disp. 231. c. 5. Franc. Suarez lib. 7. de Angelis c. 13. ubi haec sententiam yal-*

Correct. in Sapient. xv.

Ad probabilem assertit, multique confirmat.

Denique Casarius Arelat. hom. 23. afferit tot damnum esse occupatum hominem, quot vitis. Quis superbus esto, inquit, diabolo plenus est; quod autem, qui invidiosus est, sine d amore esse non potest, dicit Scriptura: Invidia autem diaboli mors introvit in orbem terrarum: imitantur autem illum qui sunt ex parte ejus. S. Chrysofost. verb. hom. 23. & 47. in Gen. Invidiam dicit diaboli in orbem terrarum perniciosissimam, vitiorum omnium materiam, peccatorum omnium vastantem salutem nostram.

Epiphanius in damna invidia.

Unde sapienter concludit S. Basil. hom. de invidia: *Fragor ergo fratris intelledibile malum: serpens est per acceptum, diaboli invenitur, quot vitis. Quis superbus esto, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni caelorum privatio. Nam et ipse fatetur ore hoc vitium invidiosus: aspectus illius est aridus & obscurus, gena subversus, &c. anima ipso morbo suffusa, proventuriam in agnoscenda veritate, ac rebus gerendis multum habens.* Et S. Chrysofost. hom. 45. ad Pop. Hinc quae sunt pestem fugiamus: omnium enim vitiorum hoc est perniciosissimum, & ipsam salutem nostram super omnia vastat: improbi namque diaboli est invenitum, & propterea Sapientia dicitur: Invidia diaboli introvit mors in orbem terrarum. Et Nyssen. super: Invidia malorum principum mortis mater, prima peccatae causa, vitiorum radix, &c. Et Cyprianus lib. de Zelo: *Quale malum est fratres, quo angelus cecidit, quo circumveniit & subvertit aita ista & praeterea sublimitas potius, quo deceptus est is, qui decipit?*

Denique S. Augustinus serm. 83. de Tempore: *Et ideo, inquit, obsecramus fratres, viri nostri incusam, ne forte participet operi diaboli inveniamur, & pati cum illo sententia condemnemur, sicut scriptum est: Invidia diaboli mors introvit in orbem terrarum: imitantur autem eum qui sunt ex parte ejus. Quod malum latet perno aliquid etiam eo, in quo intenditur: gravius tamen & perniciosius eo prius a quibus procedit, affigit. Sicut enim arguit, sermo: ita invidia illum ipsam animam in quo est, introvit & confundit. Et sicut ajunt vesperas dilacerato & disrupto illo igne materio utero, in quo concepta sunt, nasci: ita & invidia natura illum ipsam animam, a qua concepta est, & confundit & perdit. Quales haec anima tenet est: quae cogitationum tabes pellit: quana rubigo glare in, hinc domum Dei, & in malo opprobrio bona aliena contemneret, alienum gloriam facere potnam suam, velut quosdam peccati ius adinvocare carnes, cogitationibus & sensibus suis adhibere tortores, qui si inestibus cruciatibus latere?*

VERS. 25.

**IMITANTUR AUTEM ILLUM QUI SUNT EX PARTE ILLIUS**] q. d. Impii imitantur diabolum, quasi suum parentem, ut mortem, quam ipse hanc invidia in orbem invenit, in se alioque peccando & invidiando propagent, dum ejus viae suggestioibus consentiant, uti censent Adam. Muriuntur ergo, quia diaboli, qui auctor est mortis, insinuat sequuntur: Iusti vero, qui Deum Deique inspirationes sequuntur, ab eo donantur vita & felicitate aeterna. Unde loquitur: *Iustorum anima in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis.*

Pro imitantur gratia est exortio, id est tentant: qui enim imitatur, tentat & experitur eam rem quam vel imitari, aut lenem. Hinc Secundo, valde appositè sic cum S. Basilio hom. de invidia, S. Augustinus lib. de Bapt. contra Donat. c. 8. & Christ. a Castro exponat: Tentant illum, vel imitantur, aut conantur imitari illum, qui sunt ex parte ejus: hoc est, diaboli invidiosus mortem invenit in mundum, & protropentes nostros interemit, & omnes quoquoque ejus sequuntur factionem, conantur illum imitari occidendo filios Dei, sicut ille occidit Adam Deo filium charissimum: sed frustra id tentant aut conantur, quia iustorum anima in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum. Placuit hinc sequi Patribus: Tertullianus lib. de Bono pacis c. 5. Quod enim, inquit, ipsum Adam & Evam mortem immeritatur, docet & filium ad homicidio incipere: Cypri. in epistol. de zelo & livore, dum ait: *Exinde invidia vastatur in terris, dum vitiorum peritum magistro perditionis obsequium dant diabolum, qui zelus, imitatur, sicut scriptum est: Invidia autem diaboli mors introvit in orbem terrarum: imitantur ergo illum qui sunt ex parte ejus. Hinc denique nova fraternitatis prima edis, hinc pernicidia nefanda corporum, dum Abel iustum Cain egit inimicis: quod Eiam fratris iustis invidiosus exitus, & ius*

D 3 Jan;

fuit, quod Joseph fratres sui vendiderunt causa vendendi de emulatione descendit. Sani quoque rex ut David odisset, quod aiund, quam zgii flumini provocavit? Et ne longum faciam filios receptendo, Judas nomine inde perierunt, dum Christo manent, invidere, quam credere?

Hoc est quod Judas ait Christus Joan. 8. 44. Vos ex parte diaboli estis, et desideria patris vestri ovibus perficere velle hominis erat ab iureo. q.d. Sicut diabolus occidit Adam: sic vos eius filii me vultis occidere.

Alii Graeco *ωρα* vertunt proprie, *experientur*, quasi dicat, Impii experiantur mortem *ωρα*, ad id est morte enim graecè est masculini generis qui sunt ex parte & forte ejus, scilicet diaboli, qui numerum diaboli, à quo mors est introducta, superbiam, invidiam & scelera imitantur. Ex sic ferè eodem redit sensus. ita Orosius,

Janfen. Vatabl. Unde apèc finis capitis connectitur initio sequentis. Sequitur enim per antithesim: *Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tangit illos tormentum mortis.*

Huc accedit Catacuzenus: *Nemo nemque magis, inquit, mortis malitiam participat, quam qui se pro suis daquam reddidit, qui esse suorum partibus.* Hoc auctor, uti & alii, ex parte illius referunt ad mortem: eò enim ex Graeco referri potest: melius tamen referunt ad diabolum. Utrumque verum. Impii enim, tam sunt patris fortisque diaboli, quam mortis. In regione enim mortis rex est, & principatur diabolus. Hinc S. Bonavent. explicat q.d. *Imperant diabolus qui sunt ex parte mortis, id est, morti destinati, puta qui sunt mortis pars & partium.*

C A P U T T E R T I U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

*Iustorum, quas impii persequuntur, praesertim Martyrum, describitur felicitas & gloria impiorum vero infelicitas, ac nominatim in generanda prole sterilitas, vel nequitia, quod felices uxores habeant infensas & doleras, adeoque filios aduersarios & nequissimos; cum contra pi casti, castas probasque habeant coniuges & proles.*

**I.** Iustorum autem animæ in manu Dei sunt, & non tangit illos tormentum mortis. 1. Visi sunt oculis insipientium mori: & estimati esse afflictio exitus illorum; 3. & quod à nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace. 4. Et si eorum hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitatis plena est. 5. In paucis vexati, in multis benè disponentur: quoniam Deus tenuavit eos, & invenit illos dignos se. 6. Tamquam aurum in fornace probavit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos, & in tempore erit respectus illorum. 7. Fulgebunt iusti, & tamquam scintillæ in arundinetis discurrunt. 8. Judicabunt nationes, & dominabuntur populis, & regnabit Dominus illorum in perpetuum. 9. Qui confidunt in dolo, intelliget veritatem: & fideles in dilectione acquiescent illi: quoniam donum & pax est electis ejus. 10. Impii autem secundum quæ eogitaverunt, correptionem habebunt: qui neglexerunt iustum, & à Domino recesserunt. 11. Sapientiam enim, & disciplinam qui abiicit, infelix est: & vacuus est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. 12. Mulieres eorum insensate sunt, & nequissimæ filii eorum. 13. Maledicta creatura eorum, quoniam felix est sterilitis: & inconiugata, que nescit vitæ thorum in delicto, habebit fructum in respectioe animarum sanctarum. 14. & spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima: dabitur enim illi fidei donum electum, & fors in templo Dei acceptissima. 15. Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, & que non concidat radix sapientie. 16. Filii autem adulterorum in consummatione erunt, & ab iniquo thoro semen exterminabitur. 17. Et si quidem longè vitæ erunt, in nihilum computabuntur, & sine honore erit novissima feneclis illorum. 18. Et si reliquii defuncti fuerint, non habebunt spem nec in die agnitionis allocutionem. 19. Nationis enim inique diræ sunt consummationes.

**VARS. I.** **IUSTORUM ANIMÆ** (Arabicis, *anima beata*) **IN MANU DEI SUNT,** (id est, *iudicis*) **NON TANGET ILLOS** (Syris, *non appropinquat eis, vel non accedit ad eos*) **TORMENTUM MORTIS.** Nexus huius capitis cum præcedenti est facilis & obvius. Ibi enim descripsit acerba odia, quibus impii persequuntur iustos uique ad necem & mortem, eorum turpissimum. Ne qui ergo impius, velut rerum dominos, felices, iustos verbò, utpote ab eis oppressos, infelices existimet; idcirco hic contrarium ostendit, ex quo quid iustorum animæ post mortem transire ad vitam beatam, ubi degunt in domo, imò in manu Dei; cum ex adverso impiorum animæ post mortem primam corporis transire ad secundam gehennæ, eamque æternam, ubi sunt in domo, imò in manu diaboli, per iustus hic qualibet, sed maxime pro iustitia patiente, puta Martyres, intelligit. Unde Ecclesia hæc legens in officio Ecclesiastico applicat Martyribus. Senius ergo est q. d. Mors à Martyribus ubita pro Christo, non eos affligit, sed delectat. Non dulent in exitu, nec horrent in transitu, nec pudefunt in conspectu & iudicio Domini, quod est mortis triplex tormentum impiorum. Ex hoc loco probat S. Epiph. lib. a. contra hæreses c. 16. animam hominis esse immortalam, equè ac resurrectionem corporum. Anima enim in morte non interit, sed supersit, vivit deique in manu Dei, ut illam in fine mundi corpori rursum uniat, reducat, & beat. Rursum Theophyl. in e. 8. S. Math. Anima, inquit, est corpore egressa, in mundo non extrahit, neque vagatur, uti Gentiles putaverunt: *Justorum enim anima in manu Dei sunt: peccatorum vero anima & ipsa hinc abeuntur in gehennam, ut anima divitis Epulonis. Sumptit hæc moer tuo Theophyl. ex S. Chrylost. hom. 29. in Matth.*

**IN MANU DEI SUNT]** S. August. in psal. 118. ait plures legere in manibus suis, scilicet, Deum. *In manu, id est in peculiari cura, providentia, tutela, protectione, conversatione, corroboracione, directione, remuneratione, beatificatione & glorificatione Dei sunt.* q. d. Deus iustorum Martyrumque animas in hac vita, & in ipsis tormentis protegit, conservat, corroborat, ut illa lupulentem, fidemque Deo datam servent, ac multo magis post mortem eisdem æternam gloriam donat, & coronat. Hoc posterius magis hinc loci est proprium & genuinum. Moruliter, sicut chara est in manu Dei. *Primò, sicut puer manu matris vel nutricis, iuxta illud Osee 11. 3. Ego quasi nutrivit Ephraim, portabam eos in brachiis meis, & nescierunt quod curarem eos.* Secundo, sicut chara est in manu scriptoria, ut in ea *Secundo scribat & pingat quicquid velit, iuxta illud Isaiæ 49. 16. Ecce in manibus meis descripsit.* Sic Christus crucifixus in manibus suis in scriptis infestis suos, non calamis, sed clavibus; non stramento, sed sanguine, ut amorem suum excrucium in eos testaretur, utque eos in gratia confirmaret & solidaret, iuxta illud Joan. 10. 28. *Ego vitam æternam do eis: et non peribunt in æternum, et non rapiet eis (oves meas) quisquam de manu mea.* Unde sicut Spiritus sanctus dicitur dignus Dei Patris Lucæ 11. 30. sic consequen-

*Iustus portatur manu Dei Primò.*

quenter Filius dicens est manus Dei Patris, quia mo-  
diat inter Patrem & Spiritum sanctum, sicut manus me-  
dia est inter brachium & digitum.

Tertio.

Tertio, sicut annulus est in manu regis: itaque enim  
pretiosa est anima iusti in manu & oculis Dei. Vide Je-  
rem. c. 22. Eccl. 4. v. 17. Agri. 1. c. 24. & quod illis locis an-  
notavi. Unde Ihsas c. 63. *Et ipsi coronam gloriam in manu  
Domini, & diadema regis in manu Dei tui.*

Quarto.

Quarto, sicut xper vel debilis est in manu confortan-  
tis, iuxta illud Ezech. 1. 4. *Manus enim Domini erat mecum  
& confortans me.*

Quinto.

Quinto, sicut lilia, rosa & flores sunt in manu odoran-  
tis: he enim anime sancte fragrantem odorem exhalant  
in naris Dei, Deoque placent in odorem suavitatis: *Christi enim bonus odor sumus Deo.* Corinth. 2. 15.

Sexto.

Sexto, iustorum anime in manu Dei sunt, sicut mate-  
ria, vel instrumentum est in manu artificis, ut eas tunc  
obnoxias, pressuris, patientie, omnique virtute & gratia ex-  
collet: & sicut gladius est in manu militis ad occidendum  
hostem. Unde S. Chrysol. hoc in fine Sapientia verba: *Iustorum anime, sicut quae extat in fine tunc. In tua pugna,  
inquit, Dominus congregavit, Dominus dimisit, Dominus  
prelucit, & virtutis tibi ascribitur. Certamen tuum, Dei  
certamen est: pro animo tuum, lapsi est pro animo. Quod trepidat,  
quod furmidat, quod tua virtute devincit, prehende ar-  
me, procede in bellum, fortiter domus, ne dimicantes ad se  
delegati vincis non movet. Et post nonnulla: Alios enim post  
num certamen ad alias villas Dominus ferat, alios  
consummato martyrio jam coronat, alios villas resinet in  
exercent, alios iam perdesse transierit ad eorum: alios  
frequenter desiderat perdere certantes, alios passivo iam mor-  
tuo imponit regnum caelestium triumphantes, ne imperatoris  
Christi ad omnium dignatio collaudantur, qui in suis & semel  
& frequenter hostem devincit, & quem quomodo pugnant  
vident, quomodo abili: tantum contra hostem & exercitum animam,  
exercitum virtus, & devotio prepararet, ut procedens miles  
ad bellum, vel primo pro alio coronetur, vel frequentibus tro-  
phaei palmarum numero honoretur.*

Septimo.

Septimo, iustorum anime sunt in manu Dei quae kill-  
ceret eius coronas imponit, ac lucem, vitam & gloriam aspi-  
rat. Unde Theodorus Patriarcha Alexand. in Conc. Ni-  
ceno II. act. 3. *Sancti (sunt) sunt promissa Dei, & pura  
Christi habitacula, Spiritus qui sancti tomacula, & peca-  
ta: quia etiam anime eorum in manu Dei sunt, ut scriptum est  
Sapientia 3. *Dei enim est vita existens; cum ergo Sancti in  
manu Dei sint, in vita & lumine necessarii est ut existant.*  
Et Damascen. lib. 4. de Fide cap. 16. *Quod iustorum anime  
in manu Dei sunt, non tangat illas mors, dicit divina Scri-  
ptura Sapientia 3. *Nam mors Sanctorum dormit in manu Dei,  
quam mors: laboraverunt etiam in presenti saeculo, & vi-  
vant in aeternum. Psal. 115. Pretiosa est anima iusti in manu Dei  
mors: sanctiorum eius; at quod pretiosius, quam in manu Dei  
est: vite enim est Dei & lux; & qui in manu Dei sunt, in  
vita & luce existunt.***

Anime ergo iustae, ait Damascen. in manu Dei sunt,  
dulci somno, mente vigilante dormientes, sicut puer lectus  
dormit in sinu matris, iuxta illud Ihsas c. 16. *In umbra  
manus meae protegitur.* Et Deuter. 32. 3. *Dilexit populus:  
omnes sancti in manu illius regis.* Præclarè S. Ambros. in  
psal. 118. lecton. 3. expendens illud Thren. 4. *In umbra tua  
dominus: Christus, inquit, vita est, & qui in umbra Christi  
vivent, in umbra vite est. Nobis expandit manus suas Jesus  
us totum mundum abumbravit: quomodo non sumus in um-  
bra, qui crucis eius protegitur velamur? quomodo non sumus  
in umbra, quos crucifixus a malignis seculi & cor-  
poris ardore defendit? Sancti ergo in periculis in tormen-  
tis, in morte & martyrio non pavent, sed hilareunt, ac  
velut leones impavidi ducunt eam Psal. 136. 1. *Domini  
illamantur mea, & lacus mea (ex Hebræo, veritas, Do-  
minus lux mea, pura sol meus, & Jesus meus) quem tunc  
ob Dominum protector vite mea, quem tripodabo.**

ET NON TANGIT ILLOS TORMENTUM MOR-  
TIS] Pro mortis aliquid legunt malicie: neutra vox est in  
Græco, quicquid habet: Eo non attingit eos cruciatus. Sic &  
Syrus & Arabicus. Noster ergo vocis tormentum uidelicet  
vi mortis, quia tormenta ducunt ad mortem & Martyres  
occidunt: aliquid enim ad illam impiorum vocem c. 19.  
Contra melia & tormento interortus eam, hoc est, ut mox  
explicant, morte turpissima eodem nemus eam. Summum  
enim tormentum est mors ignominiosa. Senfus est q. d.

Quia iustorum anime in potentia Dei manu & tutela  
sunt; hinc etiam ab impis affliguntur & torquentur;  
tamen tormentis hæc vel non sentiunt, ut multi Martyres  
non sentire lorum cruciatus & dolores, vel certè ea for-  
titer excellebant animo superant & transcendunt, ut in his  
gaudent & exultent, nec dolores, fed favores Dei affli-  
ment. In ipsa vero morte non sentiuntque apogium &  
tormentum, quia iam anima eorum à corpore per deside-  
rium, quo ad eorum Deumque anhelant, quasi esse separa-  
ta; ut cupiant optentque dissoluti, & esse cum Christo:  
multo minas tangit illos tormentum mortis secundum  
gehennam. Ab eis iusto angore moriendo, periculoso  
cum diabolo conflictu, aeterna damnatio, neque confundi-  
tur cum loquitur inimicis in porta, ait S. Hieronym.  
epist. 34.

Rursum, tormentum mortis est, quo impii torquent  
iustos ad iunguntque ad mortem, quasi ad plenum interitum  
lumineque malum: censent enim animam intrare  
cum corpore. q. d. Torquentibus iustos, tum tormentis  
vitæ, tum tormento mortis, ut in morte dolesant, quod  
vitam exegerint in doloribus, penis & poenitentia,  
simulque, quod in morte omnia coram vita, spes &  
voluptas finienda sint, sine ulla alterius vite spe vel recom-  
pensa: quod sanè si verum esset, esset ingens tormentum,  
adeoque tormentum mortis. Nam si in hac vita tantum  
in Christo sperare sumus, miserabiliores sumus omnibus  
hominibus, ait Apostolus 1. Cor. 15. 19.

Verùm, hoc tormentum non tangit iustos, quia er-  
runt, certeque sperant alteram vitam & gloriam aeternam.  
Quare potiori reo dicunt id, quod Anastarchus  
Nicoerensis Cypri tyranno dixit, cum eus iustus in pile  
tunderetur: *Tuade, unde Anastarchi sollem, Anastarchus  
(animam) enim non tangit, uti refert Cicero Tu-  
lucula. Unde explicans subdit: Vix sunt oculis insperantem  
mors, illi autem sunt in pace.*

Tormentum ergo mortis quinque significat: Primum, Tormentum  
tormenta acris & mortiferæ, vel equalia agonis mortis, & Mortis  
qualia tyranni ioculeri iustis, sed hoc eos non tetigerunt, non cruci-  
antur in actu perfecto, hoc est non eos penetrantur, non cruci-  
antur, sed potius hilares, fortes & gloriosos effecerunt.  
Sic Christus resurgens ait Magdalenæ: *Noli me tangere,  
id est, noli hic decidere me tangendo, fed vade, nuncia  
Apostolis me hinc me resurrexisse, Ioan. 20. 17.* Secundum, **Secundo.**

ipsum agoniam mortis, quando animi separatur à cor-  
pore: hæc enim ingens est tormentum ipsum, non verò ius-  
tis ob spem & transitum ad meliorem vitam. Tertio, **Tertio.**  
ipsum anime mortem & interitum, quam iusti se inferre  
censent impii, sed errant. Quarto, tormento gehennæ,  
quod est mors secunda & aeterna. Quinto, tormentum ma-  
licie conscientie, quod dicitur mortis, quia acerrimum, &  
quia in morte ob in flos iudicium & gehennam maxime  
moribundum torquet, & torquet in aeternum. Audi  
S. Bernard. lib. 5. de Coofider. *Hic est, inquit, veritas, qui  
non moritur, memoria pro aeternum semel intellectus, vel po-  
tius imitatus per peccatum, hæsi franger, nequamque deinceps  
avellens, sine cessat rodere conscientiam quæ passus,  
esca utique incensibilis perpetua vitam. Horreo verum  
mordacem, & mortem vocacem. Horro incidere in  
manu mortis vivens, & vita moriens. Hæc est secunda  
mors, quæ nunquam procedit, sed semper occidit. Quis vest  
mors, ut non moriantur in aeternum? Quis vest  
mors beneficis mortis, aut finire, aut evadere voluit?  
Denique invocabant mortem, & non veniet, Apoc. 9. v. 6.*

Præclarè idem Bernard. serm. 1. inter parvos Mortis, ius-  
peccatorum pessima; mala in amissione mundi quæ non pas-  
sunt sine dolore separari ab eo, quem diligunt. Pavor in dis-  
solutione carnis, à qua exelluntur eorum anime a spiritibus  
malignis. Pessima in tormentis inferni, quando corpus &  
anima perpetuis simul adducuntur in ignem. & contrarij bono-  
rum mors optima, quoniam quidem sit ibi quies à labore, sed  
iucunditas de novitate, sed securitas de aeternitate. Idem sibi  
est: *Est, inquit, in morte malorum dolor in exitu, horror in  
transitu, pavor in Dei conspectu. Sed certè, inquit Holcot,  
ista non erant in morte iustorum, unde dicitur in conspectu  
Domini mors Sanctiorum eius. Imò dicit quidam Sanctus:  
mors nihil aliud est quam exitus anime de carcere, finis exi-  
tus, laboris consummatio ad portum applicatio peregrinatio  
finitis, curis & sollicitudinis depositio, de equo sursum de descen-  
so, de domo rursus a libertate, omnium agritudinis terminatio,  
omnium periculorum evasio, omnium malorum con-  
sum-*

Tormentum  
Mortis  
Primum.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Quinto.

Sanctio, amicum vinculum dirupte, debiti natura solu-

Alia hujus habitationis diffinitio, quid adificationem ex

VI. 1. 2. **VITAE SUNT OCULI INSPIRANTUM MORI** (interire, clam anima, quam corpore: ) ET **REMITTA**  
**BIT AFFECTIO EXITUS ILLORUM** ] Pro  
afflictio graecè est *anem*, id est *malitia*, id est *miseria*,  
arumna, afflictio; Syros & Arabicus, *affimata sunt il-*  
*lis* (impia) *dama*, vel *lafonez*; q. d. Sicut miser fuit pi-  
um ingressus vitam, sic & miser fuit exitus. Miser  
nati sunt, miser vixerunt, miser mortui sunt. Tota  
eorum vita non aliud fuit, nisi continuum miseriam,  
totum esse & exister eorum fuit miserum, ut non ois ad  
miseriam nati factique videatur. Ita ratiocinantur inspi-  
rantes, sed inspirer. Audi S. Bernard. serm. de Pe-  
tro & Paulo: *Quantus domus patereunt. Apostoli, credimus*  
*afflicti*; qui nequaquam preteritis moribus illorum inuode-  
rent? *visi sunt enim oculis inspirationem mori, & affimata*  
*est afflictio exitus eorum.* Et sic quidem visi sunt oculis in-  
spirationem. *Mobi autem* (ait Propheta) *animi honorati sunt*  
*animi tui Deus; nimis confertis est principatus, eorum.*  
*Frater, amici Dei mori viderent oculis inspirationem, sed in*  
*oculis sapientium iudicantur potius obdormire. Denique*  
*Latrari dormibet, qui amicus erat: & iam delerit dile-*  
*cti sui formam, nece hereditas Domini. Studemus illis*  
*uocare vota iustorum; sed morte eorum mori multo magis*  
*deferemus.*

Psal. 138. **ET AB ITINERE JUSTO ABIERUNT IN EX-**  
**TERMINUM**] Ipsi legunt passim codices; quin & Lu-  
cifer Calar. Apolop. pro S. Athanas. sed hac delent Ro-  
man. & Graec. ac Missalia antiqua, & codex manuscriptorum  
Montis Amiati.

Den hinc non manifestum eternam in talis;  
A. Cor. 1. 7. Hinc in Martyrol. dies mortis Sanctorum vo-  
catur dies novum natalis, quo scilicet mortui vix hinc,  
imò mortui, renati sunt beate immortalitati, atque ex hac  
vita, tamquam ex otero obitu, in vivorum regionem  
evoluat, ait Orig. l. 3. in Job. Quin & Brachemans apud  
Strabon. lib. 7. dixerunt, mortem esse nativitatem ad ve-  
ram felicemque vitam. Vide quomodo dilap, imò contra-  
rion, sit iudicium sapientum, etiam Gentilium, & inspi-  
rentium, sive impiorum; de vita & morte. Nam Plato  
in Gorgia citat illud Euripidis: *Quis novus vivere*  
*mortui, mori a nem vove?* Et Maximus Tyrus Plato-  
nicum serm. 25. ait: *Hoc quod mortem homines vocant, idip-*  
*simum est immortalitatis initium, & factus a vota preceatio.*  
Et Nazianz. orat. de vita humana: *Haec scio, inquit, an*  
*hac vita nostra mors potius dicenda sit, & mori contra vo-*  
*ta nomine nuncupanda, tametsi aliter vulgo videatur.*

Psal. 136. **ET AB ITINERE JUSTO ABIERUNT IN EX-**  
**TERMINUM**] Ipsi legunt passim codices; quin & Lu-  
cifer Calar. Apolop. pro S. Athanas. sed hac delent Ro-  
man. & Graec. ac Missalia antiqua, & codex manuscriptorum  
Montis Amiati.

ILLI AUTEM SUNT IN PACE] Hebraei ipsi no-  
mine omne bonum, omnemque felicitatem significant.  
Vita aeterna ergo est pax, in qua plene requiescent iusti  
liberi ab omni miseria, dolore, periculo, ac pleni omni  
felicitate, gaudio, securitate, unde vivunt jublantique pe-  
pernitent: *In pace in idipsum, dormiam, & requiescam, pl. q.*  
Sic lias beatitudinem iustorum describit per pacem, &  
commoda pacis cap. 3. 17. *Et eris, inquit, spem iustitia pax,*  
*& curus iustitia scientiam, & iustitia, usque in sempiternum.*  
*& sedebis populus meus in pacibusque pacis, & in*  
*tabernaculis sanctis, & in requie scriptis.*

ET QUOD A NOBIS EST ITER, EXTERMI-  
NIUM: ILLI AUTEM SUNT IN PACE ] Ite leg-  
eum Roman. & Graecis. Perperam ergo in nonnullis  
legitur *extermium*, licet eodem redeat sensus, q. d. Exitus  
iustorum ex hac vita, quod est quasi iter, quo ipsi exi-  
erunt a nobis, id est a locitate hominum, *extermium*,  
scilicet a firmatum est ab impiis, post plenum interitum &  
exitum, quo plane extermiantur & extinguuntur,  
cum tamen hic exitus iustus sit ingressus in pacem, id est  
in requiem & vitam aeternam. Nam ut ait S. August. 11.  
Civit. q. tantam Deus prestitit gratiam fidei, ut mors;  
quam vix constat esse contrariam, iustorum mentis sit  
per quod transitur ad vitam. Vide hic paradoxum: *Mori*  
*iustus est principium & iana vita.* Unde pro iter, graecè  
est *via*, id est profectio, migratio, q. d. Mors non est  
aliud, quam profectio ad vitam beatam. Hinc Themi-  
stius apud Stobaeum serm. 110. q. 20. *etiam*, id est mortem di-  
tam censet, quod hominem è vita migrantem *non*  
*est*, id est sursum ad Deum, & ad divinam sedem tran-  
serat. Et Cicero Tusculan. l. 2. *Mis, inquit, mori ab-*  
*ducit, non a bono; & mors non est interitus omnia tollens*  
*itaque, sed quaedam quasi migratio commutatione*  
*vota, que in claris visis & sanis dux in caelum soles esse.*

Adde, note Christum, quando scriptus est hic liber,  
nequid iusti patuisse aditum in caelum ad videndum  
Deum, sed amara eorum descendisse in limbum patrum,  
puta in finem Abrahæ, ibique quiescere expectante  
Christum, qui eum reseraret. Hic ergo locus quietis rectè  
vocatur *pax*; tum quia iusti bello, bello in hac vita ges-  
serunt eum concupiscentiam, cumque impetate de impiis  
transierunt ad pacem; tum quia morti omnibus huius vite  
laboribus, miseriis, passionibus finem imponit, itaque ho-  
mines confluitur in quietis tranquillitate: tum quia ius-  
tos deducit ad finem Abrahæ, in quo erant matris san-  
ctorum patrum pax, letitia & gaudium, profectum ob  
spem future beatitudinis dante per Christum. Hinc  
nomen regni caelorum non invenitur in veteri testamen-  
to, ait S. Chrysol. hom. 4. in Marcum; sed primus illo  
nominavit & predicavit S. Iohannes Baptista, dicens 1.  
Peritentiam agite, & preparate vobis regnum caelorum,  
Matth. 3. Alii tamen nonnullis idipsum nomen fuit  
agnitum. Crediderunt enim, & sperant ipsi resurre-  
ctionem mortuorum sanctam & beatam, ut patet Job  
19. 25. Isaia 26. 19. Duoiel. 12. 2. Machab. 7. 9. & alibi.

Hic Syrus verit, & tamquam contritus est exitus  
eorum a nobis, Guarinus, etiamque exitus arumna est existi-  
matus; Vatabl. calamitas est existimatus exitus eorum,  
& discessus eorum a nobis extitit, cum illi firmaverit  
felicitate.

ETI CORAM HOMINIBUS TORMENTA PA-  
SI LUNT (gracè *noaroto*, id est puniti, animi, ver-  
cassigati, malis affectu fidei) IPEI ILLORUM IMMOR-  
TALITATE PLENA SIT ] Vatabl. *etiam domus*  
*cruciantur in conspectu hominum, spem illam immortalitatis*  
*plenam.* Loquitur de iustis, qui tribulationes & per-  
secutiones patientur, led maxime de Martyribus: hos  
enim in tormentis sustentat & roborat spes glorie, que  
postea mox vertitur in rem ipsam. Tormenta ergo Mar-  
tyres consecrant, & in ipsa passionis probazione sanctifi-  
cant, ait S. Cyprian. de Exhort. Martyr. cap. 12. qualia  
passi sunt Machabari ab Antiocho, ac Iudri filii Prole-  
mæ Lagi, qui primus Alexandro Magno successit in re-  
gno Aegypti, ac vicinus ludros opprellit, teste Iosepho,  
sub quos tempora hic liber scriptus videtur. Ad illorum  
ergo passionem & martyria hic alludit.

Sensus ergo est, q. d. Iustorum exitus ex hac vita tri-  
bulationibus & cruciatibus plenus, perinde, ad inspiran-  
tium a firmatur malus & calamitosus, ac si ob admittum  
facinus è patria in exilium iturus pellicerent. Sed rever-  
tam longè factus: nam à molestissimo exilio in optatissi-  
mam pacis pacis placidissimè vocantur. Verè enim usura-  
per possunt illam Apostoli vocem a. Cor. 6. 9. *Quasi me-*  
*moriamur, & ecce verumus;* & Inculenta illa S. Cypriani  
verba de Mortalitate: *Ad immortalitatem morte transire-*  
*mur.* Nec potest *vota aeterna succedere nisi hinc conser-*  
*emur:* non est *vixus* nisi *quod transierit.*

SPES ILLORUM IMMORTALITATE PLENA  
EST] Primum, spes accipi potest metonymicè pro spe  
re flatu, post pro mercede & premio, q. d. Merces ius-  
torum a iustorum & Martyrum, quam in hac vita sper-  
runt, & iam possident in celo, est plentudo immorta-  
litatis, divitias non peritura, copia bonorum non defi-  
cientium, ait Ioh. Eleutherius c. 13. Audi S. Cyp. r.  
de Exhort. Martyrum cap. 11. *Quasi spes* *merces* *merces*  
*Martyrum, post consulationes; huius temporis & passiones*  
*per saluonem Spiritus sanctus ostendit, & gratias di-*  
*ctens: Et siccorum bonis illius tormenta passi sunt, spes il-*  
*lorum immortalitatis plena est. Hoc est quod ait Job c. 17*  
*Quasi meridians fulgor confuset tibi ad vesperam, &*  
*caute consumptum paxa veri orientis tu incipit.* Ex Apol.  
Hebr.

Pro aeternitatem graecè est *eternum*, id est contritio,  
contrafactio, de qua videlicet metaphora à vasis testaceis,  
quæ ubi temel casu minotant confinguntur, reparati  
deinde ac rursus refecti nequeunt, iuxta illud Ierem. 19. 11  
*Sic contraria contrita estiam, sicut contritur vas figili,*  
*quod non potest ultra infundari.* Sic iustorum obitu mu-  
dania, qui presentia tantum norunt, aeterna ignorant,  
& apparet miseriam contritio, sunt infelix exitus, & quasi  
peritus irreparabilis interitus. Sed aberrant circi quam  
longissimè. Scimus enim quoniam si terrestris domus no-

Gramm.

Limbus vocatur pax: cur?

VERI. 4.

Spes im-  
mortalita-  
tis.

Hebr. 11. 35. *Difflenti sunt, non subsipientes redemptionem. A me meliorem invenirent resurrectionem. Lapidati sunt scilicet sunt, in cruce gladiis mortui sunt, &c.*

Secundo.

Secundo, spes propter accipi potest, q. d. Martyres & in vita & in morte, ne quid magis post mortem, partu jam victoris, sperant plenam immortalitatem. Hæc enim sperabant iusti illius ævi vita sancti, & brevi adepturos per adventum Christi. Hinc patet in animabus patrum per adventum Christi. Hinc patet in animabus patrum per adventum Christi. Hinc patet in animabus patrum per adventum Christi.

In Purgatorio ma-  
met spes.

Prob.  
Primo.  
Secundo.  
Tertio.

Prob. Primo, quia in eis manet fides & charitas, ergo & spes, que medi-  
um est inter fidem & charitatem. Secundo, quia non-  
duum obtinent beatitudinem: ergo eam sperant. Tertio, quia nulla est in eis causa corruptionis spei, neque sunt in tali statu, in quo spes fiat inopacens. Dices: Illi non est ardua conscientia beatitudinis: nam potius iudicant esse necessariam, & impossibile iudicant eam amittere, neque hoc propriè timent. Respondetur, non esse necessarium ad spem, ut conscientio boni sperati apprehendatur ut difflenti, id est dubia, vel que possit impediri: sed fides est ei apprehendatur ut excedens naturæ perfectionem, & hoc etiam modo animabus Purgatorii offertur ut ardua, conscientio beatitudinis. Unde non est de ratione spei, ut possit semper habere conjunctum timorem servilem propter dictum eum mortis: quare si etiam in hac vita Deus revelaret alicui suam gratiam, & perseverantiam in illa, nihilominus posset verè & propriè sperare, quamvis non posset illi modo timere. Hinc sequitur, in partibus veteris testamenti manifeste veram spem usque ad Christi adventum. Patet ex ratione dicta, & quia peculiariter sperabant adventum Messie, unde de illis dicitur ver. 4. *Spes illorum immortalitate usque est.* Et hæc ita sunt certa, ut non sit diffusio ulla. Hæc usque Suarez tradit, & addit, in animabus quoque jam in celo beatis manere habitum spei, imò & actum secundarium, quia adhuc sperant resurrectionem & gloriam corporis.

spes acquiri  
Martyres

Hæc spes excitavit Martyres, ut non tantum tormentis se offerrent, sed & ambirent, ac maiora expoicerent. Audi S. Ephrem Encomio pro omnes sanctos Martyres, sub initio: *Sic quæsi sancti Martyres tota se torde & animo tradiderunt Deo, ne desereret & usum mortem, & in illis inimicis tyrannorum insidias contemnerent, parati ad perseveranda verbera, & tormentorum necessitates, de versaque totius corporis cruciatibus. Terga in tororum dextrum scissione, & in variis fleturum aque medullarum concessionibus. Et post nonnulli: Quis & ista usorum immantur transgrebant: acque ideo usantem a Deo accipiebant, ne nullas fortiter passiones sustinerent, & quasi sensu doloris experire, sese ad quas nunquam insidias gerbant, & tamquam in alienis corporibus patenterent: imò & principibus ipsi atque iudicibus audire insultabant, & ad maiorem eorum iram exercebant, dicitur: Si graviora habebitis tormenta, adverte nos: hæc enim vultus momentis sunt. Quare etiam illi magis incussi, utraque effervescentes, velut insana nullam se ad adversus ipsos transierunt, vocatque in illorum vehementer sancta iustorum pugnam torpora tendenda dilacerandaque curabant. Illi vero usitum ad presens ad iudicem: Usi sunt, iniquitates, suppliciorum usum suorum misit: nam ignis usum iramque apparet, ac tormenta inefficacia, permissores imbecilles, & gladii usum linguam iustitiam: ubi quod nostra respondet promptitudinis atque alacritatis, habebit: ad plura & maiora toleranda parati consistimus.*

Exempla

Vix exempla? accipe. Hæc fide animata S. Quirivus Martyr, pater S. Balbir virginis & Martyris, sub Alexandro Pont. ad Aurelianum Comitem intrepide dixit: Si vis occidere, si sustulis cadere, si ignibus concremare, fac quod libet: omnes enim ad mortem pro Christo subeundam, non feci: ac amelius ad pacem, parati sumus. S. Sabina Martyr Antioche pædici S. Seraphim vocanti, constanter exprobravit. Cæsi rabe afflicta, noli in tuam pernicem sanctam Dei originem, & dominam tuam iniurias offerre. S. Hæleria virgo & Martyr Bergomasæ prædixit: En, inquit, corvæ meæ prælo est, in hac servito: hæc pro Christo Dominus me fide liberati animo trado. S. Sylvester Pont. & Martyr sub Iustiano Imp. relegatus in Pontium insulam, ad Amatorem Episcopum

scribens: Saltem, inquit, pane tribulationis? & aqua angustia, nec tamen dimisit dimisso officium meum.

S. Genesius ex muno Martyr sub Dioclet. ad in ecclesia suspendere, ungulis laceraetur, lampadibus uretur, dicitur: Non est Deus præter Christum, pro quo si militer occidat, usum mihi de ore, usum mihi de corde auferre non poterit.

S. Eusebii, Pontianus, Vincentius & Perigrinus Martyres Romani sub Commodio Imper. cum in ecclia torquebantur, nervi & subitus cederent, asserbant tormentoribus Nolite transire: enim enim vobis temporis nam vobis animas pro Christo patens desiderat. Cumque Vitellius precibus constantiam eorum admiraret, eos magis prædicos, in tormentis letari diceret: Vincentius respondit: Non gaudemus nisi in Domino Jesu Christo.

S. Athanasio centurio & Martyr sub Dioclet. ad prædixit: En torpui, ad stigilla paratissimus: uter ille ut libet, anam terere præpositum neque in, neque Imperator, nec omnis damnationum malitia, ne impuri, sed est damnationis, sacrificium, exortere poterunt.

In ter septem fratres Machabæos, qui sub Antiocho gloriosum marthyri agentem obierunt, ordine tentius linguam postulatam tunc procul, & manus rursus extendit, & cum fiducia ait: E celo ista posuisti, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa desuisti, quoniam ab ipso me ac recepturam spero. Eadem ipse se ceteri fratres ad martyrium animarunt, a Machab. 7.

Denique Apost. Hebr. 11. 1. Fidei, inquit, est sperandum substantia veram, argumentum non apparentium, ubi deinceps toto capite virtutes fidei heros, profert, qui hæc spes animati herica virtutum opera ediderunt, ac hec iunquam nomen immortalitati conferunt.

IN PAUCIS VEXATI, IN MULTIS BENE DIS-  
PONENTUR. Græcè eleganter, ἄρα καὶ ἡδονῆς, in vobis vobis vobis, id est in exiguis castigati, multis beneficium vel felicitatibus afficiuntur, ut veritè interpres Clementis Alex. lib. 4. Strom. Noster videtur legisse vobis, id est bene componere, vel bene disponere; quo congruus & æqua merces est, ut qui hic vexati & male habiti sunt in celo optime habeant, optimeque disponantur. Syrus, ex quo probat veritas, & multam hereditatibus; Arabicus, & quia probat sunt pauci bene conversatibus, hæc autem illis bene fecit multus; Vatab. levitate vexati amplè beneficia consequuntur; Pagnin. & Agrias, in multis homo afficiuntur, id est modice disciplinatus, leve parum discipline subvenit, magis beneficia immolabuntur. Disciplinam intellige morum castigationem, quam irrogat Deus, vel Superior, vel etiam homo. Cantacruzenus, Non sunt, inquit, tormenta proprie castigationis: nec ea gravis sed levitas in paucis vixit, non quidem respectu in servitia tororum, sed ipsi & præmiis quibus, qui terquebantur lanen. correcti in filii vel discipuli a parente vel magistro. Propriè est Græco veritas, erudit, & docti: nam eductus tribulationem iustorum, est eorum instructio, iuxta illam exhortationem Pauli ad Hebræos 12. ex Prov. 3. & Job 5. Filii mei nolite negligere disciplinam Domini; neque sitis geras dum ab eo argueris.